Domini 1592. Daniel Chroberski raycza Crac. Stanisaw Schembek manu
propria. Stanisaw Sabura swym y pana lakuba Praczowskiego imieniem

rk wasn.
Takow tedi ygod prziiacielsk my wysszey opisani burmistrz y rada

miasta Krakowa z iedney, take my burmistrz y rada miasta Kleparza z dru-

giey strony, nomine quo supra mocznie, stale y nienaruszenie sobie zobo-

polnie chowa y wedug opisania iey we wszistkim si sprawowa y oney

zupenie dosi czini obieczuiemy si za nasz y potomki nasze, z t iednak

declarati, poniewasz prze niebespieczenstwo powietrza morowego blisko

przeszego arenda szinku wina na Kleparzu zaczta by niemoga, ye ta-

kowa arenda od dnia pierwszego ksizicza lutego w roku teranieyszim

blisko prziszego, zacz si ma wedug opisania iey. A dla lepszey wiari

y pewnoci tego spolnego consensu y zgodi naszey dwa iednakie listi spisa

dalizmy y one pieczciami naszemi mieyskiemi rtwierdzielimy. Dziao si

na ratuszu krakowskim w sobot blissz przed s. Prisk , roku paskiego
tisicznego pisetnego dziewidziesitego trzeciego.

Dokument pargaminowy, opatrzony by pierwotnie dwiema pieczciami, uwieszonemi na paskach

pargaminowych. Z tych dochowaa si tylko pierwsza w czerwonym wosku, wyobraajca mniejsz

piecz radzieck krakowsk.
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$10. 1593. die 12. m. Aprilis, Cracoviae.

Senatus consultum de foro, quod civibus Cracoviensibus competit.

Consules ciuitatis Cracouiensis Yniuersis et singulis, praesentium noti-

tiam habituris, cuiuscunue status, dignitatis et praeeminentiae existentibus,

praemissa nostri obsequiorum nostrorum commendatione significamus ac no-

tum facimus, serenissimos olim principes et reges Poloniae inter multas et

praeclaras libertates et immunitates, quas civitati Cracoviensi ex singulari

sua clementia et propter multa servitia et obseuia, per civitatem hanc sibi

praestita contulerunt, hac quoque speciali et insigni ac tempore necessitatis

maxime grata libertate et praerogatiua eam ornasse et donasse, quod omnes
ius civitatis istius Cracoviensis habentes, non alibi, quam coram nobis con-

sulibus vel iudicio suo ciyili Cracoviensi comparere, ibidemque iudicari de-

beant; et si ad alios quosvis regni iudices aut officiales vel alia loca a quo-

piam seu pro quacunque re et causa extra muros ciuitatis Cracouiensis quo-

cunque requisiti seu citati fuerint, quod tunc comparere aut respondere mi-

nime teneantur, nec aliquas paenas ratione huiusmodi contumatiae soluere

aut pendere debebunt. Imo si contra illos aliquid diuersi attentatum atque

ex contumatia decretum fuerit, id totum irritum, inane, nulliusque ponderis

et momenti censebitur. Tum quod ciues et ius ciuitatis istius Cracouiensis

habentes per quosuis iudices, officiales et familiares illorum extra iudicium

ciuitatis Cracouiensis nec ad arces nec ad vincula nec ad aliud quodcunque
iudicium aut captivitatem trahi ibidemque detineri debebunt, prout privilegia

divorum Yladislai, Casimiri et aliorum Poloniae regum et principum ea omnia
latius in se descripta continent. Quaequidem libertates, immunitates et prae-

rogativae repositae per divum Sigismundum Primum Poloniae regem et suae

maiestatis consiliarios in conventu Petricoviensi congregatos, decreto autho-

ritate conuentus eiusdem iudicialiter lato et promulgato, confirmatae et appro-

batae sunt. Quod cum ita sit, omnes et singulos ofnciorum et iudiciorum

quorumvis in hoc inclyto Poloniae regno et dominijs eidem annexis prae-

fectos et praesides , dominos gratiosos et amicos honorandos obnixe roga-

mus, velint ciues nostros Cracouienses circa tam firmas et tot saeculorum

decursu approbatas libertates gratiose conseruare, neque ad aliquod incom-

petens forum vel iudicium ciues eosdem euocari, aut aliquibus inordinatis

detentionibus et vinculis eos adstringi permittant, in contemptum et praeiu-

dicium libertatum et immunitatum ant commemoratarum, sed omnes prae-

dictos cives nostros cum causis et actionibus ipsorum ad nos et iudicium

nostrum remittant, vbi debita et indilata iustitia iuxta causae exigentiam

administrabitur. Hanc porro gratiam et benevolentiam nos vicissim omni

obsequij et officij genere referre et compensare sedulo curabimus. In cuius

rei fidem sigillum nostrum praesentibus est subappensum literis. Datum in

praetorio nostro Cracouiensi feria secunda post dominicam Palmarum pro-

xima, anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo tertio. Johannes

Schiling civitatis Cracoviae notarius manu propria.
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Sil. 1593. die 23. m. tulii, Varsoviae.

Sisrismundus III. rex Poloniae civitati Casimiriensi utendi cera miniata

dat potestatem.

Sigismundus Tertius etc. Significamus etc. Spectatae fidei explorataeque

virtutis tam erga nos ipsos, quam erga superiores Poloniae reges ciuitas

Kasimiria cis Cracouiam, ab atauo nostro diuo Cazimiro, immortalis gloriae

praestaiitissimo rege constituta, hoc etiam a nobis postulare \idetur, vt sin-

gulari eandem ciuitatem beneuolentia nostra complectamur : secura semper

in republica est partes optimatum in tumultu electionem nostram subseuuto,

Maximilianoque archiduce Austriae, Cracouiam, Casimiriam et Clepardiam

ciuitates armis infestante, multa subiuit, multa yiriliter fecit nostri causa,

teste magnificio Ioanne Zamoyscio cancellario et duce regni generali. Quo-

circa faciendum hoc honoris eidem ciuitati Casimiriae magistratuique ipsius

existimauimus, vt deinceps in omne posteritatis tempus in obsignandis literis

tam priuatis quam publicis rubra caera, quemadmodum maiores regni nostri

vrbes, rtatur. Quam facultatem praesentibus nostris literis illi damus, man-

damusque vniuersis et singulis, ne omnino quisquam dictam ciuitatem ma-

gistratumque eius vlla ratione praepediat, praepediendamue curet, quominus

hac nostra munificentia liber perpetuis temporibus cum omni posteritate

sua fruatur. In cuius rei fidem praesentes manu nostra propria subscriptas,

sigillo regni nostri muniri mandauimus. Uatum Warschouiae die vigesima

tertia mensis Iulij, anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo tertio.—
M. Piskorzowski sst.

Z kopii zamieszczonej w rkopisie Bibl. Jagie, krak. N. 118, str. 5.

*J12. 1593- die 23. m. Iulii
7
Cracoviae.

Senatus consultum de consulibus, qui ad causas civitatis tractandas

et residua vectigalium exigenda curam adhibeant
;
deligendis.

Actum feria sexta in crastino diei Mariae Magdalenae. — Spectabiles

domini Martinus Fihauser proconsuh Ioannes Szpigler, Martinus Vrbanko-

wicz, Baptista Fontaninus, Paulus Zutter, Caspar (jutteter, Valentinus Ri-

mer, Ioannes Waxman
;
Ioachimus Ciepielowskj, Caspar Rezler, Caspar Cho-

dowicz, Antonius Paczosska, Nicolaus Alantsee et Antonius Franczkowicz

consules Cracouienses, die hodierna ad id per schaedulas conuocati ac in

praetorio legitime congregati existentes, eo considerato, quod iniuriae, quae

ciuitati per varias personas inferuntur, in dies cumulantur, nulla tamen expe-

dita ratio hactenus fuerit, qua illis obuiam iri eaeque vindicarj possent,

siquidem domini proconsules, quibus cura haec principaliter incumbere et

quorum duetu causae eiusmodi expediri debebant, alijs assiduis curis, mo-

lestijs et interpelationibus ac iudicijs oceupati, ei muneri satisfacere non po-
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tuerunt, eoque perpenso, quod recuperatio debitorum ciuitati retentorum

decreto serenissimi olim Stephani regis iniuncta, hactenus executionem de-

bitam non sit sortita: his itaque rebus prospicere idue curare volentes, vt

syndicus ciuitatis causas omnes ciuiles eo diligentius et cum meliori consilo

ac deliberatione expedire , assistentiamue certarum personarum ex ordine

consulari (quae hactenus plerimue desiderabatur), circa uemlibet actum
iudiciarium habere posset, ynanimi voto et consensu ad id ex medio sui de-

legerunt spectabiles dominos Martinum Yrbankowicz, Casparum Gutteter,

Antonium Paczosska et Antonium Frimczkowicz, eisque hanc prouinciam et

tale munus commiserunt, vt ipsi omnes iniurias ciuitati per quascunque per-

sonas illatas expendent, actiones quasuis ciuitatis iudiciarias reuideant, et

quo modo seu ordine in eis actionibus procedendum sit, quaque via iniuriae

ciuitati illatae, et si quae deinceps inferri contigerit, rindicari debeant, cum
syndico ciuitatis (qui eis ad hoc additur, qui etiam ipsis in eis omnibus, quae

i 1 li ad causas ciuitatis vel defendendas vel instituendas commissa fuerint.

obsequi et morem gerere debet), consultent et deliberent . atque processus

iudiciarios ciuitati vel officio consulari institutos, optimo consilio et cura

vna cum syndico defendant et ratione iniuriarum ciuitati per quascumque
personas illatarum, causas et actiones instituant, easque qua maxime fieri

poterit fide et diligentia continuent et ad effectum deducant, debitaque ciui-

tati per quasuis personas iuxta regestrum eo nomine confectum , retenta

emoneant et exigant, ac circa quemuis actum iudiciarium vel omnes aut

maior pars ipsorum, si id grauitas negocij poscere videbitur, syndico ciui-

tatis assistant aut saltem aliquis ex ipsis assistat, omniaque agant in causis

ciuitatis, quae ad optimam ipsarum expeditionem spectabunt : ita tamen, vt

primo de omnibus causis, praesertim vero grauioribus ad senatum referant,

consultationes et consilia per se constituta eidem exponant, atque ex volun-

tate senatus in eis causis procedant, pecuniamque omnem ex debitis retentis

exactam, non ipsi asseruent, sed ad aerarium ciuitatis et manus dominorum
lonherorum seu quaestorum tradant. Ouae quidem facultas praefatis dominis

Martino Vrbankowicz, Casparo Gutteter, Antonio Paczosska et Antonio

Franczkowicz modo praemisso collata, ad vnius tantum anni spatium a data

praesentium computandi, durare et vigorem suum obtinere debebit; exacto

vero anno isto liberum erit dominis proconsuli et consulibus hanc facultatem

eisdem dominis adimere et ordinationem istam cassare in nihilumque redi-

gere, vel eam si ex vsu et commodo reipublicae fuerit, ad vlterius tempus

prorogare. ac eisdem supranominatis dominis vel alijs ex medio sui conferre.

Quoniam vero dignum est, vt ijdem domini recompensam conuenientem labo-

rum suorum habeant, eapropter spectabiles domini proconsul et consules

antedictj eisdem dominis assignauerunt praemij loco quinque marcas a sin-

gulis centum marcis, quas ex debitis ciuitati retentis opera sua exegerint et

emonuerint, idque vigore praescripti decreti serenissimi olim Stephani regis

;

ratione vero aliarum causarum ciuitatis, quae ipsis incumbent. spectabiles

domini proconsul et consules sese pro ea diligentia, quam in eis tuendis et

iniurijs \indicandis adhibebunt, ipsorum conuenientem rationem habituros,

et recompensam seu contentationem decentem sese ipsis in fine anni prae-

dicti praestituros et exhibituros promiserunt. Guam uidem curam et facul-
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tatem spectabiles domini Martinus Vrbankowicz, Caspar Gutteter, Antonius

Paczosska et Antonius Franczkowicz ibidem praesentes, in se susceperunt.

Acta Cons. Crac. 9, str. 118.

H13. 1593. die 3. m. Augusti, Cracoviae.

Senatus consultum de rationibus civilibus ponendis.

Actum feria tercia ant festum Transfigurationis Domini proxima. —
Spectabiles domini Martinus Fihauser proconsul, Daniel Chroberskj, Hiero-

nimus Zalassowski, Ioannes Szpigler, Martinus Vrbankowicz
;
Joannes Cyrus,

Baptista Fontaninus, Paulus Zutter, Caspar Gutteter, Ioachimus Ciepielowski,

Caspar Rezler, Caspar Chodowicz, Antonius Paczosska et Antonius Francz-

kowicz consules Cracouienses, pro die hodierna per schaedulas conuocati ac

in praetorio Cracouiensi legitime congregati existentes, volentes modum et

rationem certam constituere, vt rationes ciuiles, quae per dominos lonheros

pro aliuot annis reddi debent et hactenus propter absentiam dominorum
consulum protrahebantur, eo citius et commodius ac in maiori dominorum
praesentia absolui expedirique possent, vnanimi voto constituerunt, uando
domini consules ad audiendas et recipiendas hasce rationes per schaedulas

vocati fuerint
;
quod omnes in praetorium ac tempestiue pro hora assignata

conuenire rationibusue illis interesse debebunt; quod si vero aliuis non
aduenerit, is poena duodecem grossorum pro ualibet vice mulctari debet,

qui duodecem grossi ex pensione septimanali pro piscibus prouenienti de-

falcabuntur. Quod si aliuis ex dominis consulibus graui uopiam negocio

occupatus, aduenire non posset, is se domino proconsuli indicare et yeniam

ab ipso accipere tenebitur. Domini consules etiam, qui a ciuitate absunt.

huic poenae non subiacebunt. Et haec constitutio tantisper durabit, donec

rationes supra recensitae absolutae fuerint.

Acta Cons. Crac. 9, fol. 120.

814. 1593. die 26. m. Augusti, Casimiriae.

Scabini Casimirienses et Stradomienses ad iudicia exercenda certos

uosdam dies constituunt.

Feria uinta post Bartolomei proxima. — Famati domini Augustinus

Pawlik, Melchior Franckowic, aduocati, Martinus Orze, senior, Albertus

Stalny. Laurentius Misz, Tiburtius Koszycki, Paulus Rybienski, Bartolomeus

Toporek, Iacobus Toporek, Albertus Fabri scabini tam Kazimirienses quam
Stradomienses, pleno numero in rotam iuditiariam praetorij Kazimiriensis

per obdestinationem famuli sui congregati, pro munere et debito officij sui

regimen et ordinem bonum in iuditijs promouere rolentes, et cum sint di-
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uersa iuditia, vt etiam singula modos, rationes, obseruantias cum eorum
cognitionibus habeant, in uibus iuditijs exemplo aliarum ciuitatum munus
suum debite exequantur, inprimis perpendentes, ne assidua congregatione

ad iuditia facienda facultatibus et fortunis suis elludantur, tum quod patroni

causarum alijs actionibus, quas in diuersis iurisditionibus fouent, vt pote

Craccouiae, Clepardiae et Cerdoniae occupati, terminos iuditiarios suorum
principalium negligunt, ita vt officium scabinale siue iuditium propter causi-

dicos in aliud tempus terminos transffere solebat, eo quod causidici excu-

sationes saepe inferebant, ob id potissimum negligere causas et actiones,

quod videlicet dies certi iuditiarij a iuditio non sint ordinati ; insuper annuen-

tes priori laudo communi in anno 1547 hac in ciuitate Kazimiriensi facto,

quod videlicet omnes consuetudines iuditiorum Craccouiensium in hac ciui-

tate seruari debent
;
quoniam vero in ciuitate Craccouiensi certi dies iudi-

tiarij ordinati sunt, ita vt iudices et personae litigantes in acquirendis for-

tunis suis itentidem non impediuntur, hanc itaque celeberrimam harmoniam
imitantes, commodoue publico, ordini et bono regimini acclinantes, irifra-

scriptum ordinem de iuditijs seruandis constituerunt et sanciuerunt

:

§ 1. Inprimis iuditia magna legalia burgrabialia cum sint alijs iuditijs

autoritatis maioris, ter in anno diebus et ferijs suis iuxta ordinem in iure

descriptum seruabuntur.

§ 2. Deinde iuditia exposita, quae sunt plebiscito ciuitatis priuilegiata

vsuque antiquissimo ciuium approbata, propter resignationes consequendas,

mutuas inscriptiones inter coniuges et alias quasuis personas faciendas, aresta

item praecustodienda et legalia impedimenta ex perlucris iure victis circa

condemnationum sententias inferenda, conseruanda, attentanda et alia ex

arestis et tertijs iuditijs perficienda, cellebrabuntur ferijs secundis de quin-

dena in quindenam, vacantijs siue cesantijs etiam temporibus vsitatis in ro-

bore seruatis.

§ 3. Tertio iuditia opportuna, quae singulis septimanis diriguntur
7
non

nisi duobus diebus septimanatim absoluantur, vtpote ferijs quintis et sabba-

tiuis (exceptis causis criminalibus, quae moram non paciuntur), eorundem

iuditiorum dies, in quantum festa impedirent aut pars cittata sibi contuma-

tiam in cittationum et denunctiationum terminis ab actore scribi permiserit,

extunc denunctiatio non in futurum diem nec alios subsequentes dies, verum

in proximam et sequentem iuridicam transferendi et limitandi absque cuiusuis

condictione et partium iure illeso aduocatus pro tempore existens sine resi-

dentia iuditij integram potestatem habebit ; nec cuiquam parti in fauorem

dies praetacti iuditiarij infringi et mutari debent, neque partes litigantes

vllas excusationes etiam et sui procuratoris absentiam inferre possunt eo,

quod scabini iuditijs assidentes domesticis negotijs suis postpositis eosdem

dies iuditiarios semper sub paenis in constitutionibus eorum descriptis serua-

bunt, simili quoque modo et ratione litigantes faciant.

§ 4. Postremo item iuditia necessaria, vt non in dirimendas causas re-

ferantur, saltem ad inscriptiones, rellationes, protestationes, proclamationes

et miserabiles aduenas per aduocatum et tres scabinos cellebrentur, et ad

petitionem cuiusuis partis extra dies iudiciarios in omnibus diebus peragen-

tur. Pro testamentis vero condendis, quoniam id omnium necessitatum ma-

7
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ximum est, vt causae et negotia aegrotantis propter mortis periculum offi-

tiose suscipiantur, eapropter non solum omnibus diebus extraiudiciarijs verum
etiam festiuis omni hora et post occasum solis in iuditijs necessarijs semper
suscipientur in acta.

Vt autem praemissa omnia firmiter obseruentur, in acta praesentia in-

grossata et inserta sunt.

Acta Consul. Casimir. 771, str. 236.

$15. i,594- die 21 - m - Martii, Casimiriae.

Plebiscitum de adnotationibus nonnisi in libris fori competentis con-

signandis.

Feria secunda postridie dominicae Laetare. — Honorata communitas

tota Kasimiriensis et Stradomiensis inhaerendo suo priorj laudo, priuilegio

sacrae r. Maiestatis roborato, constituit et in perpetuum sanciuit

:

§ 1. vt nullus quicunque videlicet iurisditionj praesenti ciuili Kazimi-

riensi subiectus .sit. in alia iurisditione praeter praesentj Kazimiriensi obli-

gationes, renditiones, abscessiones , commutationes et uasuis in genere

inscriptiones faciat facereue audeat, verum tenentur omnes id in iurisdi-

tione competentj Kazimiriensi, cui subiacent, agere et facere

;

§ 2. tum vt nullj nobilj aut spiritualj personae ius non habentj ciuile
r

ipsi sine consensu dominorum consulum bona iurisditionj huic subiecta,

alienent et vendant
7
sub graui animaduersione officij et poena confiscationis

bonorum horum, quj contrarij huic laudo reperientur.

§ 3. Id quoque notarius semper obseruare tenetur, vt uibusuis in-

scriptionibus consueta de oneribus ciuilibus et regalibus cautio expressis

verbis adscribatur;

§ 4. ij etiam omnes, qui in alieno foro inscriptiones et renditiones quasuis

fecerint, ad festum Paschae proximum illas ad acta consulum Kazimiriensium

inducj ingrossarique sub poena supraannotata curent.

Acta Consul. Casim. 771, str. 383. Skasowany zosta powyszy plebiscyt w zupenoci r. 1596,

fr. IV post 8 vaR Epiphaniarum. — Acta Cons. Casim. 772, str. 290.

Hlii. 1.594. die 2Q. m. i\Tartii
;
Cracoviae.

Senatus consultum de potestate quaestorum aerarii civilis.

Actum feria tercia post Dominicam ludica. — Spectabiles domini pro-

consul et consules ciuitatis Cracouiae prout retroactis diebus, ita etiam die

hodierna ad determinandam finaliter electionem dominorum lonherorum seu

acrarij ciuilis praefectorum et ad constituenda ea
;
quae ad legitimam et or-

dinatam officij ipsorum administrationem spectant, per schaedulas conuocati
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ac in praetorio Cracouiensi legitime et pleno numero congregati existentes.

vnanimi voto et assensu elegerunt et constituerunt lonheros seu aerarij ci-

uilis praefectos ad annum praesentem spectabiles dominos ioachimum Cie-

pielowskj et Nicolaura Alantsee collegas suos consulares, eisue facultatem

plenariam contulerunt, uaesturam seu prouisionem aerarij ciuilis, qua maxime
fieri poterit, fide et diligentia administrandi his infraseriptis conditionibus

:

§ i. Inprimis praefati domini lonheri nouiter electj inuentarium omnium
rerum, ad officium administrationis ipsorum spectantium , vtpote armaturae

et suppellectilis in praetorio existentis, tum etiam machinarum bellicarum,

pulueris tormentarij et instrumentorum
,
quae apud laboratores ciuiles et

mastellam habentur, aliarumue rerum, uas ipsi in dispositione sua habituri

sunt, in praesentia aliorum dominorum consulum, qui ad id deputabuntur,

conficere, eiue alia, quae tempore administrationis suae emerint et acqui-

siuerint, deinceps adscribere debebunt, vt certo sciatur, quid in ipsorum

administratione existat, quid etiam ab ipsis cum hoc munus deposuerint.

repeti debeat.

§ 2. lidem domini lonheri prouentus omnes ciuitatis antiquos et nouos.

specifice uero teloneum nouum cum auctione pontalium, contribucionem

grossorum ab actualibus eeruisiae cum exactione ternariorum a cocturis cer-

uisiae prouenientium, in administratione et prouisione sua habere debebunt,

vt eo commodius omnibus necessitatibus ciuitatis per ipsos prospici et sub-

ueniri possit. (_)uoniam tamen ex administratione contributionis grossorum

certa pecuniae summa spectabili domino loanni Waxman eius ad praesens

administratori soluenda est iuxta consignationes ipsi eo nomine a spectabi-

libus dominis consulibus factas, ideo contributio illa tantisper in administra-

tione ipsius permanere debebit, donec ipsi haec summa soluta fuerit; quo

facto contributio illa ad dispositionem dominorum lonherorum deuoluetur.

Administratio quoque arendae contributionis ducillariae penes eundem do-

minum Ioannem Waxman vna cum pecunia ex contributione ducillaria qua-

draginta grossorum exacta et civitati concessa, permanere debebit iuxta fa-

cultatem, ipsi eo nomine anno praeterito datam.

§ 3. Prouentus porro omnes supranominatos domini lonheri praedicti

pro meliori commodo ciuitatis coniunctis consilijs et operis conuertere de-

bebunt, neque alteri sine altero eiusque assensu quidpiam suscipere vel expo-

nere liberum erit.

§ 4. Aedificia noua nulla domini lonheri extruere poterunt sine scitu

et consensu dominorum consulum, quibus (cum aliquid eiusmodi suscipere

voluerint) id antea per schaedulas conuocatis denunciare, eorumue volun-

tatem in extruendis eiusmodi aedificijs sequi debent. Vetera tamen aedificia

et vias, pontes, aggeres, aliaque, quae reparationem requirunt, prout ipsis

commodius videbitur, reparare et sarcire poterunt.

§ 5. Domus, institas, fundos et quaevis bona ciuilia domini lonheri

nullatenus cuiquam personae conferre seu inscribere poterunt sua priuata

authoritate, quae decreto diui olim Stephani regis sublata est ; id etiam do-

minis proconsulibus in minori frequentia dominorum nullatenus facere licebit,

sed cum aliquid eiusmodi per cessionem, resignationem aut decessum alicuius

seu alio quocumque modo vacare contigerit seu conferendum erit, domini
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bunt, dominus vero proconsul pro tempore existens ad id dominos consules

per schaedulas conuocare tenebitur, ex ipsorumue in pleno numero con-

gregatorum et dominorum lonherorum sententia, id quod vacauerit, inscri-

betur et conferetur. Si vero uidpiam in contrarium factum vel inscriptum

fuerit, id totum irritum et inane censebitur. Porro in omnibus inscriptioni-

bus super bona ciuilia faciendis, ista clausula addi debebit, si quis censum

constitutum pro tempore praefixo non soluerit
/
quod ipso facto arendam

seu locationem bonorum sibi inscriptorum amittet.

§ 6. Quoniam vero assidua cura et labor, quem domini lonheri supra-

dicti in procurandis commodis reipublicae impendere tenebuntur. debitam

recompensam et remunerationem laboris ipsorum requirit, ideo spectabiles

domini proconsul et consules vnanimi voto constituerunt cuilibet ex dominis

lonheris antedictis annue soluendos esse salarij nomine fiorenos centum, et

ad sustentationem equi
,
quem ipsorum quilibet propter conueniendos et

visendos saepius labores et laboratores ciuiles alere debebit, fiorenos quin-

quaginta, quod pro cuiusaue persona efficit fiorenos centum et quinquaginta.

Insuper refectiones omnes, quae antehac dominis lonheris in duplo dabantur,

eisdem quoque dominis lonheris similiter in duplo dari et solui debebunt.

§ 7. Cum etiam hoc manifestum sit, notarium actorum ciuilium. qui

hactenus etiam prouentuum ciuilium curam habebat, propter alias arduas et

assiduas reipublicae negociorum curas et quotidianam dominorum consulum

diebus profestis in praetorio congregationem eiusque ad conuentus regni et

alia in loca ablegationes, huic muneri ita, vti par est, vacare non posse,

siquidem id notarium semper praesentem et ab alijs occupationibus liberum

requirit, maxime hoc tempore, quo propter adiunctionem aliorum prouen-

tuum, qui ant hac per speciales notarios conscribebantur, notarium proven-

tuum ciuilium longe maiorem operam et laborem huic officio impendere

oportebit, eapropter vt huic rei debito prospiciatur, spectabiles domini pro-

consul et consules constituerunt aliam ordinationem ratione notarij prouen-

tuum ciuilium in prima sui per schaedulas conuocatione faciendam esse pro

commodo reipublicae.

Acta. Cons. Crac. 9, str. 124.

817. 1594- die 15. m. Aprilis, Cracoviae.

Senatus consultum de reditibus quibusdam in consules distribuendis.

Actum feria sexta post festa solennia Paschae. — Spectabiles domini

Ioannes Cyrus proconsul, Daniel Chroberskj , Ioannes Szpiglor. Martinus

Vrbankowicz, Gabriel Slonskj, Ioannes Baptista Fontaninus, Caspar Gutteter,

loachimus Ciepielowski, Caspar Rezler, Caspar Chodowicz, Antoninus Pa-

czosska, Nicolaus Alantsee et Antonius Franczkowicz consules Cracouienses,

die hodierna ad id specifice per schaedulas conuocati et in praetorio Cra-

couiensi legitime congregati, eo considerato, quod refectiones, quae sibi iuxta
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antiuam obseruationem semper pro festo Paschae et Natalis Domini pro

remuneratione uadam curarum et obsequiorum, uae pro republica sufferre

coguntur, mor antecessorum suorum solui et dari debebant, uamuis satis

exiguae fuerint, tamen annis retroactis raro sibi soluebantur, tum etiam pro

festo Paschae proxime praeterito solutae non sint, ideoue certum aliuem
ordinem earum in posterum statis temporibus expediendarum et soluenda-

rum constituere cupientes, vnanimi voto et consensu ordinationem talem

sanxerunt

:

§ i. Quod a die hodierna pecunia, quae per quascumque personas ius

ciuile suscipientes, pro susceptione eiusdem iuris ciuilis soluetur et praesen-

tabitur, in cistam specialem ei usui destinatam et in duas partes diuisam,

.statim reponi, in nullosue alios vsus seu necessitates ciuitatis conuerti, sal-

tem ad expeditionem refectionum ordinariarum statis temporibus Natalis

Domini et Paschae dominis consulibus distribuendarum, asseruari debebit

sub duabus clauibus, uarum vna semper domino proconsuli pro tempore
existenti, altera vero domino lonhero, qui anno illo praesidentis officio non
fungetur et proconsulatum non administrabit, concredenda et tradenda erit.

Cum vero stata et solita tempora refectionum distribuendarum aduenerint,

vtpote festa Natalis Domini et Paschae , dominus proconsul et domini lon-

herj cistam illam aperire et ex pecunia in ea collecta, refectiones pro tem-

pore incidenti prouenientes, dominis consulibus omnibus soluere ac distri-

buere tenebuntur. Et uoniam antehac pro festis supradictis media barila

vini cuilibet dominorum consulum dabatur, deinceps vero cum adhuc vina

minori praecio vendebantur, ratione mediae barilae vini tres marcae cuilibet

dominorum consulum dabantur, pro qua tamen pecunia hoc tempore, quo
maius praecium vini creuit, media barila vini emi non potest : ideo praeno-

minati domini proconsul et consules statuerunt, quod domini lonheri in po-

sterum vel ex pecunia supra recensita expediendis refectionibus destinata,

vinum bonum emere et cuilibet dominorum consulum eius vini mediam ba-

rilam dare, vel ratione eiusmodi mediae barilae vini cuilibet dominorum con-

sulum quinque marcas paratae pecuniae soluere tenebuntur, quo praecio

vinum hoc tempore communiter vendi solet. Dominis vero lonheris refectio-

nes istae in duplo, vti antehac obseruari solitum erat, prout etiam in ordi-

natione officij ipsorum feria tertia post dominicam Iudica proxime praete-

rita constitutum est, soluentur et reponentur. Notarijs quoque refectiones

istae, quae ipsis ex antiquo pariter vti dominis consulibus dabantur, statis

temporibus modo suprarecensito dari expedirique debebunt.

§ 2. De poenis excessuum.

Quoniam vero refectiones istae paruam remunerationem dominis con-

sulibus praebent pro curis et laboribus, quos pro republica sustinent, eapropter

domini consules suprarecensiti, cupientes sibi et collegis ac successoribus

suis eo nomine sufficientius satisfieri, ita vnanimi voto constituerunt , quod

poenae, quae pro excessibus ad residentiam ipsorum consularem delatis et

coram se agitatis per quascumque personas reponentur, quae ex praescripto

iuris et fere vbique obseruata consuetudine officio consulari debentur, a die

hodierna per notarium ciuitatis in speciali regestro conscribi et in cistae

suprarecensitae alteram partem reponi, in eaque sub duabus clauibus ant-

54

dictis asseruari et singulis anni uartualibus, videlicet pro vltimis diebus

mensium Iunij, Septembris, Decembris et Martij cuiuscumue anni dominis

consulibus omnibus ad id per schaedulas conuocatis, viritim aeualibus et

ratis portionibus distribui, praesentibusue ad manus dari
;
absentibus vero

per campanatorem praetorij mitti debebunt. Vtque ordinatio ista debitum

sortiatur effectum , domini consules antedicti ita constituerunt, quod nullus

ex dominis proconsulibus poenam pro excessibus ad residentiam consularem

delatis et coram eadem residentia agitatis, decretam et constitutam, priuatim

tam in praetorio quam domi pro se seu etiam aliuot dominorum ipsi assi-

dentium recipere, sed vt ea in praetorio in residentia dominorum solita re-

ponatur, curare et iniungere debebit; quae poena ibi reposita statim ad

cistam supracommemoratam referetur, et in ea ad diuisionem constitutam

asseruabitur. Quod si quispiam dominorum proconsulum aliter fecerit, is

sortem et portionem suam, quae pro illo quartuali omni, in quo proconsu-

latus officium gessit et ordinationi huic contrauenit, ipsi ex diuisione istarum

poenarum cedere deberet, ipso facto amittet, nihilque ipsi pro illo quartuali

anni dari, sed portio ipsius inter dominos consules ex aequo distribui debebit.

Acta Cons. Crac. 9, str. 126.

£18. 1595. die 3. m. Februarii, Cracoviae.

Senatus consultum de praeceptis sub comitiis regni observandis.

Actum feria sexta in crastino festi Purificationis b. Mariae virginis. —
Spectabiles domini proconsul et consules Cracouienses uocata in sui prae-

sentiam honesta communitate ciuitatis huius, eidem serio iniunxerunt:

§ 1. vt sub hoc tempore conuentus regni quilibet hospes et inquilinus

in domo et habitatione sua diligentem et assiduam curam adhibeat, ne ignis

vel incendium aliquod erumpat, indeque incommodum vel periculum aliquod

ciuitati oboriatur. Quod si ex permissione diuina aliquid eiusmodi acciderit,

omnes ciues iuxta antiquas ordinationes praesto esse et in stationibus suis

conuenire auxiliumque ad restinguendum ignem et sedandos tumultus, si

qui exorirentur, arcendasque rapinas, quae in eiusmodi casibus plerunque

interueniunt, facere debebunt. Insuper eidem communitati per dominos pro-

consulem et consules Cracouienses iniunctum est, ne ciues et inquilini ho-

mines vagos in domibus et habitationibus suis sub hoc praecipue tempore

conuentus regni foueant, sed omnes eos ablegent et abigant.

§ 2. Et quoniam sub hoc tempus tabernatores et alij ciues magnam
uantitatem lignorum et trabium magnarum in ciuitatem conuexerunt, qui-

bus et plateae, praesertim vero Castrensis et s. Floriani occupatae sunt, ita

ut difficilis transitus per eas pateat et varia pericula inde oboriri possent,

eapropter domini consules serio iniunxerunt
;

ut ligna eiusmodi ex plateis

amoueantur, neque diutius in plateis iaceant, sub poena dominorum consu-

lum arbitraria, in eos irremissibiliter extendenda
;
qui huic edicto et mandato

contrauenerint.
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§ 3- Postremo spectabiles domini proconsul et consules Cracouienses

id praecustodire volendo, vt sub hoc tempus conuentus regni pax et tran-

quillitas publica conseruari posset, ad quod custodia seu satellicium ad mi-

nus triginta personarum neccessarium est, ad quod satellicium magnificus

marschalcus curiae regni etiam se certos milites stipendiarios S. R. Maiestatis

adiuncturum promisit, id vero satellicium ex aerario ciuili sustentari non
potest, ideo domini consules honestam communitatem serio admonuerunt,
ut ad hoc satellicium per tempus conuentus regni sustentandum, subsidium
peccuniarium conferat, vt id pro dignitate et necessitate ciuitatis ali et con-

seruari possit.

Quo exaudito honesta communitas super priores articulos beneuole
consensit, ratione uero posterioris de alenda custodia dilationem ad confe-

rendum cum alijs conciuibus, praesertim uero mechanicis sibi concedi petijt,

quae concessa est ad feriam secundam proximam. Yerum in ista communi-
tatis congregatione ex dilatione, uti praemissum est expetita

;
proueniente,

ratione videlicet sumptus ad alendam custodiam sub tempus hoc conuentus

regni suppeditandi, nichil obtineri potuit, siquidem honesta communitas eam
omnino denegabat, super alios vero articulos consensit.

Acta Cons. Crac. 9, str. 132.

810. 1596. die 5. m. Ianuarii, Cracoviae.

Senatus consultum de appellationibus ad iudicium regiae maiestatis vel

ad iudicium commissoriale Sex Civitatum interponendis.

Actum feria quinta ant festum Epiphaniarum Domini proxima. —
Spectabiles domini proconsul et consules Cracouienses ad id

;
uti antehac

saepius, ita etiam pro die hodierna per schedulas conuocati et in praetorio

legittime ac pleno numero congregati, pro debito officij sui prospicere vo-

lentes, ne ciues et aliae quaecunque personae coram iudicio scabinali liti-

gantes, in reportandis causis seu rotulis appellationum ad iudicium Iuris

Supremi inutilibus impensis grauentur, tum etiam permoti assiduis instantijs

et quaerellis spectabilium dominorum Commissariorum Sex Ciuitatum priui-

legiatorum, qui cum magnis sumptibus pro statis temporibus, quibus iudicia

ipsorum exerceri solent , huc venire coguntur, raro autem causa aliqua ad

iudicium ipsorum deuoluitur, idque propter remissionem appellationum ad

iudicium Iuris Supremi castri Cracouiensis in derogationem iudicij praedicti

commissorialis Sex Ciuitatum et contra priuilegium diui olim Sigismundi

Augusti regis eo nomine ciuitati huic concessum , in quo ratio et modus
interponendarum et admittendarum istarum appellationum expresse prae-

scriptus est: eapropter hijs incommodis consulere atque priuilegium supra-

recensitum in effectum et ad debitam exequutionem deducere volentes
;
vna-

nimi voto et assensu statuerunt et concluserunt
7
exnunc et inposterum tem-

poribus perpetuis obseruandum esse, quotiescunque in causa aliqua a iudicio

supremo castri Cracouiensis ad iudicium ordinarium scabinale Cracouiense
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sententiam reportari contigerit, qua iudicij inferioris sententia vel approbata

vel retractata fuerit
;
vt sine vlla vlteriori acl iudicium supremum castri Cra-

couiensis remissione simpliciter ac recta coram eodem iudicio scabinali Cra-

couiensi, coram quo recitatur sententiae siue confirmatae siue reprobatae

pronuntiatio et promulgatio, appellatio interponatur vel ad Maiestatem re-

giam vel ad iudicium commissoriale Sex Ciuitatum. Nullae autem aliae

appellationes iuxta praescriptum priuilegij suprarecensiti per iudicium sca-

binale Cracouiense ad iudicium sacrae regiae Maiestatis admittendae erunt

praeter eas, quae mor recepto a iudicio Sex Ciuitatum exceptae sunt.

vtpote quae vel cum personis nobilibus vel cum aduenis intercedunt. In

alijs vero omnibus causis iudicium scabinale appellationes ad iudicium com-

missoriale Sex Ciuitatum admittere debebit, easque appellationes cum rotulo

et obsignato causae processu iudicium praedictum scabinale Cracouiense recta

ad iudicium commissoriale Sex Ciuitatum dirigere et admittere tenebitur.

Acta Cons. Crac. 9, str. 136.

S2©. 1596. die 6. m. Februarii, Cracoviae.

Promulgatio senatus consulti de appellationibus interponendis.

Feria tertia in crastino festi s. Agathae. — Spectabiles domini pro-

consul et consules Cracouienses, pro die hodierna ad id per schaedulas con-

uocati ac in praetorio Cracouiensi legittime congregati existentes, senatus-

consultum per se super modo admittendorum appellationum feria quinta

ant festum Epiphaniarum Domini anno currenti sancitum, in debitam exe-

quutionem deducendo, vocatis ad sui praesentiam honoratis dominis aduo-

cato et scabinis Cracouiensibus, tum etiam procuratoribus ciuilibus, qui prae-

ueniri potuerunt, hoc senatusconsultum ipsis in praesentia spectabilium do-

minorum Ioannis Góra consulis Cracouiensis et loannis Iendrzeiowycz con-

sulis Kasimiriensis, plenipotentum spectabilium dominorum consulum ciuita-

tum Sandecensis, Kasimiriensis, Bochnensis
;
Yieliciensis et Ilcussiensis de-

nuntiauerunt ac legi fecerunt, serioque ipsis iniunxerunt
?

vt a die crastina

incipiendo, sese in admittendis et dirigendis appellationibus iuxta hoc sena-

tusconsultum conseruent eique pro obedientia, qua officio consulari obligati

sunt, non contraueniant.

Cui iniunctioni officij consularis praefati domini aduocatus et scabini

Cracouienses se satisfacturos atque* senatusconsultum hoc exequuturos sub-

miserunt, saltem petierunt sibi pro indemnitate, si a quopiam eo nomine

impetiti fuerint, caueri. Itaque tam domini proconsul et consules Cracouienses

suo
;
quam etiam praefati domini Ioannes Góra et Ioannes Iendrzeiowycz

dominorum consulum reliquarum quinque ciuitatum suprarecensitarum nomine

et uigore plenipotentiae sibi ab ijsdem concessae, dominis aduocato et sca-

binis praedictis cauerunt et promiserunt, quod ipsos a quauis impetitione

et molestatione quarumcunque personarum, si quae ratione exequutionis

huius supracommemorati senatusconsulti exorta vel ipsis intentata fuerit.
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sumptibus et impensis istarum Sex Ciuitatium priuilegiatarum intercedent,

tuebuntur ac euincent, uando et quotiescunque opus fuerit.

Acta Cons. Crac. 9, str. 138.

821. 1596. die 28. m. Februarii, Cracoviae.

Sigismundus III. rex Poloniae capitaneo generali Cracoviensi mandat,

ut consulibus Casimiriensibus in portorio exigendo opem ferrat.

Sigismundus tertius Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae,

Russiae, Prussiae, Masouiae, Samogitiae, Liuoniaeue etc. necnon Suecorum,

Gothorum, Vandalorumque haereditarius rex. Magnifico Nicolao Zebrzydow-

ski de Zebrzydowicze palatino Lublinensi, generali Cracouiensi, Lanczko-

runensi, Boleslauiensiue nostro capitaneo, syncere nobis dilecto. Magnifice

syncere nobis dilecte ! Quaesti sunt nobis proconsul et consules ciuitatis no-

strae Casimiriensis ad Cracouiam sitae, complures mercatores flumine Istula

cum frumentis et alijs mercibus, scaphis et alijs nauigijs nauigantes, thelo-

neum, quod a serenissimis praedecessoribus nostris regibus Poloniae a no-

bisue ipsis praedicta ciuitas nostra concessum habet, temere negare eius-

que solutionem omnino subterfugere. Cuius uidem thelonei solutionem cum
sibi ipsi per se vindicare et in integrum asserere non possunt, nos illis hac

in parte prospectum esse volentes, Synceritatem Vestram hortamur manda-

musue, vt cum ab ipsis reuisita fuerit, eisdem auxilium et patrocinium

suum praestet, ad solutionemue thelonei illius temerarios homines cogat

et compellat. Neue aliter faciat pro gratia nostra officijue sui debito. Da-

tum Cracouiae die XXVIII mensis Februarij , anno Domini M° D° XC"
sexto, regnorum nostrorum Poloniae nono et Sueciae anno secundo. —
Sigismundus rex. — Mtths Posth spt.

Dokument papierowy. Piecz pokojowa wycinita na samym dokumencie poniej tekstu.

822. 1596. die 5. m. Martii, Cracoviae.

Senatus consultum de iudiciis peragendis.

Spectabiles domini proconsul et consules Cracouienses, die hodierna per

schaedulas conuocati ac in praetorio Craccouiensi legitime congregati exi-

stentes, certam aliuam normam et modum peragendorum iudiciorum officij

sui constituere atque partibus coram officio ipsorum litigantibus consulere

volentes, ordinationem infrascriptam, quae antehac saepius in deliberatione

officij agitabatur, vnanimi consensu fecerunt et constituerunt firmiter obser-

uandam, earaue actis hisce inseri et sub sigillo ciuitatis ant fores stubae